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[Helge Sander] 

Rahbæk Møller sagde nemlig, at vi gør det bil- 
ligere, og når man gør det billigere for en grup- 
pe i forhold til de øvrige, er det selvfølgelig 
konkurrenceforvridning, det siger sig selv. Og 
ellers vil jeg igen sige til hr. Rahbæk Møller, 
når det bliver sagt, at Venstre ligesom ikke kan 
lide konkurrence, at vi skal spilleme have end- 
nu mere konkurrence. Det er det, der giver et 
dynamisk samfund, men det skal være på lige 
betingelser. 

Den fg. formand (Jørn Pedersen): 
Jeg må påtale hr. Helge Sanders ord »spille- 

me«. Det må normalt ikke anvendes her fra 
Folketingets talerstol. 

Helge Sander (V): 
Jeg beklager. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Den fg. formand (Jørn Pedersen): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslut- 

ning henvises til Arbejdsmarkedsudvalget. 
Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, 
betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det 
er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

5) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
67: 

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættel- 
se af  en kommission om børns og unges er- 
hvervsarbejde. 

Af Poul Erik Dyrlund (S) m.fl. 
(Fremsat 7/2 92). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Generelt vil jeg sige om forslaget, at efter 

min mening er det et vældig stort apparat, man 

nu ønsker at stable på benene. En række af de 
forhold, der nu ønskes undersøgt nærmere, er 
jo grundigt belyst. De største undersøgelser er 
gennemført af Socialforskningsinstituttet; her 
tænker jeg på undersøgelsen »Efter skoletid« 
fra 1986, hvor man bl.a. gjorde brug af materi- 
ale fra Ballerup Kommune. Børnekontakten i 
kommunen havde undersøgt, hvordan folke- 
skoleeleverne anvendte deres fritid. 

Også Socialforskningsinstituttets undersø- 
gelse »Skolebørns dagligdag« fra 1989 beskæf- 
tiger sig med børns erhvervsarbejde. Denne 
undersøgelse viser bl.a., hvor stor en del af de 
10-15-årige, der har erhvervsarbejde, den 
ugentlige arbejdstid, beskæftigelsestyper og 
indtægtsforhold. Undersøgelsen kommer også 
ind på erhvervsarbejdet set i forhold til skole- 
arbejdet og forældrenes økonomi og civilsta- 
tus. 

Desuden kan nævnes en undersøgelse om 
skolebørns erhvervsarbejde fra 1990, udarbej- 
det af Arbejdsmedicinsk Klinik i Århus, samt 
Arbejdstilsynets rapport »Unges farlige arbej- 
de«, der omhandler de arbejdsskader, som er 
anmeldt i perioden 1984-1988. 

Som det ses, dækker disse forskellige under- 
søgelser mange facetter af børns og unges liv, 
så hvorfor egentlig nedsætte en kommission, 
der skal undersøge spørgsmål, som vi allerede 
kender svaret på, eller som vi i forvejen har 
institutioner, der arbejder med? 

Også forslaget om, at man bør overveje at 
indføre ansættelseskontrakter, er overhalet af 
virkeligheden. Der er nemlig vedtaget et direk- 
tiv om udstedelse af ansættelsesbeviser. Social- 
demokratiet skal imidlertid ikke høre ét ondt 
ord, fordi man ikke har været opmærksom på 
direktivet. Det har faktisk været et af de direk- 
tivforslag på arbejdsmarkedsområdet, der har 
levet den mest rolige tilværelse, men alligevel 
er direktivet bemærkelsesværdigt, fordi det vil 
skabe noget nyt, nemlig ansættelsesbeviset. 

Da direktivet ikke opererer med nogen al- 
dersgrænse, vil det også gælde for børn og un- 
ge. Der er tale om et ganske detaljeret bevis, 
som skal indeholde alle de oplysninger, der 
kan siges at have betydning for et ansættelses- 
forhold. Hvis der indføres nok et stykke papir, 
tror jeg faktisk, man vil gøre mere skade end 
gavn. For at sige det lige ud vil det blive noget 
værre roderi, der ikke medvirker til at styrke de 
unges vilkår. Det bedste er ét, og kun ét, al- 
menkendt og almengyldigt bevis. 


